
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
ORDINANZA DEL SINDACO

 
REGISTRO GENERALE

Numero Data

18 14-02-2024

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER POSSIBILE

PRESENZA DI ESCHE E BOCCONI AVVELENATI – CASI DI
AVVELENAMENTO DI FELINI SELVATICI SUL TERRITORIO
COMUNALE IN VIA PIETRO DA MARONE.

 
IL SINDACO

 
Visti   l’art. 50 commi 4 – 5 e l’art. 54 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i; il T.U.LL.SS.
n. 1265 del 27/07/1934;

 
Vista  la segnalazione di ripetuti ritrovamenti di “felini selvatici” avvelenati, qui pervenuta in data 12/
02/2024 da parte del Nucleo di Guardie Eco-Zoofile OIPA Italia Onlus, ed asseverata a protocollo n°
2519;

 
Ravvisata      la necessità di impedire il proliferare del fenomeno dell’uccisione di animali, per
ingestione di sostanze tossiche abbandonate volontariamente nell’ambiente, mediante l’utilizzo di esche
o bocconi avvelenati;

 
Considerato che la presenza di veleni e sostanze tossiche abbandonati nell’ambiente rappresenta un
serio rischio per la popolazione umana, in particolare per i bambini, ed è anche causa di contaminazione
ambientale;

 
Tenuto conto che la presenza di veleni e sostanze tossiche abbandonati nell’ambiente è causa di danni
al patrimonio faunistico;

 
Ritenuto necessario ed urgente provvedere all’emanazione del presente provvedimento al fine di
prevenire ed eliminare l’insorgenza di pericoli a minaccia della salute dell’uomo, degli animali e
dell’ambiente, disponendo la segnalazione e la successiva bonifica della zona interessata dai
ritrovamenti;
 
Vista l’Ordinanza del 10/08/2020 del Ministero della Salute pubblicata sulla G.U. Serie Generale, n.
222 del 07/09/2020 avente per oggetto “Norme sul divieto di utilizzo e di detenzione di esche e bocconi
avvelenati”, prorogata con Ordinanza del Ministero della salute del 09 agosto 2023 pubblicata su G.U.
Serie Generale, n. 198 del 25 agosto 2023;
 

ORDINA
 
Che su tutto il territorio comunale:



 
1) nel caso di ritrovamento di esche o bocconi avvelenati, per questioni di sanità pubblica, non vengano
toccate e venga avvisato il Comune di Cazzago San Martino o il distretto veterinario territorialmente
competente o alla locale Stazione Carabinieri;
 
Che nel territorio della frazione Calino:
 
2) entro 100 metri dal luogo dei ritrovamenti, ai cani ed ai gatti (ove possibile) sia impedito di uscire
liberamente dalle abitazioni e di vagare nel territorio se non dotati di apposito guinzaglio ovvero seguiti
dai padroni, suggerendo che siano muniti anche di museruola;
 
3) chiunque rinvenga un animale morto o materiale che si sospetti possa essere un veicolo di sostanze
tossiche o nocive eviti il contatto diretto e segnali il ritrovamento al Comune di Cazzago San Martino o
al distretto veterinario territorialmente competente o alla locale Stazione Carabinieri;
 

DISPONE
 

La segnalazione del pericolo in oggetto (mediante l’apposizione di adeguata segnaletica, anche di tipo
provvisorio, e di avvisi da distribuire sul territorio) fino ad avvenuti controlli e bonifiche, in un raggio di
circa 100 metri dal luogo di ritrovamento;
 
Entro il predetto perimetro, previo accordo con la proprietà, di dar corso a sopralluoghi e bonifiche
anche in aree chiuse dove sono ubicati fabbricati dismessi, eventualmente con la collaborazione di
G.E.V. e personale specializzato;
 

INFORMA
 

che il presente provvedimento avrà efficacia per 120 giorni a partire dalla data di adozione;
 

DISPONE
 
-                 l’invio della presente ordinanza al Prefetto di Brescia, al Servizio Veterinario
territorialmente competente, ai Carabinieri Forestali ed al Comando Stazione Carabinieri di Cazzago San
Martino;
 
-                  la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio
 

AVVERTE CHE:
 
il presente provvedimento ha efficacia immediata, ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 7 agosto, n. 241;
 
avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni ricorso al Prefetto della
Provincia di Brescia, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia,
sezione di Brescia, ai sensi del d.lgs. 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di
impugnazione decorrono dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.
 
 

Il Sindaco
Dr. Fabrizio Scuri

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Ordinanza n° 18 del 14-02-2024

 
Area: AFFARI GENERALI

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER POSSIBILE PRESENZA DI
ESCHE E BOCCONI AVVELENATI – CASI DI AVVELENAMENTO DI FELINI SELVATICI
SUL TERRITORIO COMUNALE IN VIA PIETRO DA MARONE.
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 14-02-2024 al
29-02-2024.
 
Cazzago San Martino, 14-02-2024 Il Responsabile della Pubblicazione
 MARCELLA ARCHETTI
 


